1) Qua de re BRITZ, *Histoire de la Législation et de la Jurisprudence des Provinces Belges*, pag. 627: »Les dîmes personnelles qui se prélevaient sur ce que l'homme n'avait acquis par une industrie quelconque, etaient déjà tombées en désuétude du temps de ZYPAEUS,” qui conf. *de Jure pontif.* Lib. III, de Decim. №. 5.

2) Cf. SCHRASSERT, *Op. laud.* pag. 11.

3) *Inl.* loc. cit.

schoppen, ende door gifte van dezelve by Peters Godshuys tot Utrecht, ende by 't zelve Godshuys aan den Grave vermangeld om eenige goederen gelegen in de Dordrechtsche Waerd, ecr-tyds uyt wereldlyke hand moeten zyn gekomen."

Sunt, qui, etiamsi generaliter Decimarum naturam saecularem admittant, in Provincia tamen Trajectina earum Ecclesiasticam indolem adserere cupiant, cum saeculari potestate investiti fuerint Episcopi Trajectini; non reputantes, id ipsum quidem harum Decimarum naturam saecularem fere probare: cum enim Episcopi illi fundos aut in feudum darent, aut alio quoconque modo alienarent, decimis stipulatis vel retentis, hoc Ecclesiastica sua qualitate fecisse, profecto existimari non poterant, verum recte qualitate tantum saeculari; quam ob rationem et illae decimae minime Ecclesiasticae ducendae sunt. Ejusmodi proprietatum fundorum locationum vel alienationum, decimis stipulatis ab Ecclesiis, exempla citat **WARNKÖNIG 1).**

E feudali Regimine decimae derivandae non sunt, ut ipsa ratio jam docet: nam multo antiquiores decimae; tamen recte feudi objectum efficere poterant, ut saepissime obtinebat: »Tienden," sic **GROTIUS 2),** »konnen zyn leen ende onleen, ende werden bekomen als ander leen oste onleen-goed, ende op gelyke wyze verloren."

Decimas in dubio feudales praesumti solere, **SCHRASSERT 3)** et **BORT 4)** affirment; intelligas *in feudum concessas: cave enim, ne eam ob rationem oriundas e Feudali Regimine ducas.* — Hodie

1) *Flandr. Staats- u. Rechts-Geschichte*, I, p. 457.

2) *Inleid. loc. cit.*

3) *Op. laud. Cap. VIII, §. 1.*

4) *Op. laud. Dl. X, N<sup>o</sup> 24 et 25.*

vero non amplius feudales sunt: sublato enim nexu feudalii bonis-  
que omnibus *alodialibus* effectis 1), decimae in manibus possesso-  
rum e feudalibus factae sunt alodiales, ut recte hodie adhuc sunt.

Nec aliquid cum Jure Toparchico sive Toparchiae essentia,  
Jurisdictionis videlicet delegatione, commune habere decimas,  
Iuce clarius demonstratur e feudis a Comitibus datis: nam si  
a Comite in Hollandia huic vel illi super fundi sive terrae  
quendam tractum non nisi nuda Jurisdictione concessa erat, jus  
decumantum *hanc ob caussam* minime subintelligebatur 2). Quod  
affirmat GROTIUS 3) his verbis: »t is ook zulks dat de leen-  
mannen bezittende hoog ofte laeg gerechte uyt kragte van haer  
heerlykheydt hebben willen vermeten recht tot de tiende: maer  
de zaek by onzydige raedsluyden zynde onderzogt, is bevonden  
dat niemant recht en had tot tiende wiens verly zulks niet  
uitdruklyk mede en bragte: *alzoo de tiende met het gerigte geen  
gemeenschap en hebben.*”

Decimorum naturam Toparchicam negat quoque BORT 4):  
»Alsmede omdat by ons de Thienden oock niet en werden  
gehouden, als een gevoelij van Hooge, ofte oock van Ambachts-  
Heerlyckheydt, maer verstaen werden met de jurisdictione, ofte  
het Gerichte, geen gemeenschap te hebben.”

In Zealandia tamen regula invalebat, ei competere decimas, cui  
concessa esset jurisdictione; fors ex juris prae sumptione, una  
cum jurisdictione et fundi quoque dominium concessum fuisse 5).

1) Cff. Constit. A*i* 1801, Art. 16; — Constit. A*i* 1805, Art. 9.

2) Cf. BIRNBAUM, *Op. laud.* pag. 35.

3) *Inleid.* I. c. §. 3.

4) *Tractaet van de Domeynen van Hollant*, X dl. 4.

5) Cff. BORT, *Op. laud.* X dl. 5; GROTIUS *de Jure B. et P.* Lib. II, Cap. VIII, N<sup>o</sup>. 15.

Vehementer certare solebant de Decimarum nostratium indole primitiva, vel privata vel publica: his enim vectigalia fuisse ducentibus, illis privati fundi dominii sequelas. Cum autem universe de Decimarum natura primitiva satis constet, non est, quod in nostratibus eandem originem non agnoscamus. Jam apud Romanos fundi domini ex agris suis, quos colendos darent colonis cum partiariis, tum adscriptitiis, decimas retinere solebant 1).

Et Liti quoque decimas praestabant 2). Nec Germanis temporibus jam antiquissimis ignotae fuisse videntur decimae fundi dominii sequelae, quod tute conjiceres e TACITI verbis 3): »Frumenti modum dominus, aut pecoris aut vestis, ut colono injungit." — Apud Francos Romanorum more et lege viventes decimae jam in usu erant Saeculo VI<sup>o</sup>, teste DOM. BOUQUET 4). Quin etiam ipsae Ecclesiae, ut supra jam attuli, agros suos proprios locare solebant decimis stipulatis 5). Caeterum Decimarum Juris privati naturam vindicarunt BÖHMER, THIBAUT, BIRNBAUM,

1) Ad quod probandum WARNKÖNIG, *Flandr. Staats- und Rechts-Geschichte*, I, pag. 457: »Was schon VIRGIL in den *Georgicis* sagt:

»Partiarii coloni pars — novem fasciculi sunt  
»Domini, qui fundum colendum dedit, portio unius."

Jam vero, — missa interpunctione, quae, si ullum, sensum paret materiae prorsus contrarium, — revera nescio, quanam VIRGILII Editione, rarissimā sane, usus sit WARNKÖNIG: in Editionibus enim, quas inspicere mihi contigit, citata verba minime inveniuntur; praeterea pro comperto habui, VIRGILII *Georgica* hexametrī fuisse condita; quale vero metrum e citatis sit efficiendum, me nescire profiteor, nec Horatianum quidem puto.

2) Cf. WARNKÖNIG, loco cit.

3) *De Moribus German.* Cap. 25.

4) Tom. II, pag. 47. Cff. etiam RAEPSET, *Défense de Charles Martel*, Tom. I, pag. 331, et WARNKÖNIG, *Op. laud.* loc. cit.